[image: image2.png]

关于印发《湖南农业大学

本（专）科实践教学经费管理办法(试行)》的通知

各院、部、处、馆，后勤服务集团：
《湖南农业大学本（专）科实践教学经费管理办法(试行)》已经学校审定，现予公布，自2018年1月1日起施行。

特此通知。

[image: image1]附件：1. 湖南农业大学本（专）科实验经费使用情况明细表

  2. 湖南农业大学本（专）科实习计划与经费支出预算表

                 湖南农业大学

                   2017年12月27日
湖南农业大学本（专）科实践教学经费
管理办法(试行)

第一章  总  则

第一条  为了进一步规范本（专）科实践教学经费的管理，提高实践教学经费的使用效率，保障实践教学工作的顺利开展，促进我校实践教学质量的提高，根据《湖南农业大学学院运行经费管理办法》（湘农大〔2016〕43号）的相关规定，特制定本办法。
第二条  实践教学经费指本科教学业务费中包括的实验材料费、教学实习经费（即各类实习〔实践〕、毕业实习费和毕业论文〔设计〕经费）。
第二章  管理原则

第三条  实践教学经费实行“统一计划、统筹分配、专款专用、节约有效、合理使用”的原则，以保证经费发挥最大效益。
第四条  各二级单位要严格按照人才培养方案及课程教学进度计划使用实践教学经费，实事求是地按学校规定程序报销。
第五条  教学实习经费标准根据学生实习性质、实习时间、专业性质等分别确定，差额由学生自行负担。
第六条  实践教学经费按学校下拨的总额控制使用，超支不补；在确保完成好当年各实践教学环节后，结余留作下年继续使用，或在第二年（自然年）调配使用。

第三章  经费的分配与使用管理

第七条  各二级学院根据《湖南农业大学学院运行经费管理办法》第十条之规定，按比例编制实践教学经费预算。

第八条  各二级学院需制定本（专）科专业实践教学经费的实习计划和费用预算，实习教学经费的支出由学院分管本科教学的院领导负责审核，严格按照学校相关财务管理规定进行报销。
第四章 开支范围及标准

第九条  实验经费的使用范围：①实验耗材：用于开展实验教学的各类耗材、易耗物品和材料。②资料费：实验教学过程中所产生的复印、打印、书籍等费用。③维修费：用于本科教学实验仪器、设备的简易维修费用。④低值易耗品；⑤其他用于实验教学的费用：含实验用文具、工作服和其他防护用品等。

第十条  实习经费的使用范围：
（一）实习差旅费：①交通费补贴：由学院统一集体租车的车费，按学院制定的实习计划和费用预算，凭票报销；如果学生自行分散前往外地实习基地的，按学院制定的实习计划和费用预算，要求学生附上往返的全部车船票，凭票报销。学生短期实习、且自行前往的，市内交通费最高按8元/人/天标准支付；市外周边（浏阳市、宁乡市）短期实习按20元/人/天标准支付，按实习学生实际人数、天数列明细统计表报账，不再附车票。

②住宿费补贴：学生在外地短期实习，而实习基地或实习单位不能提供免费住宿时，学生住宿所花费的费用，可按学院制定的实习计划和费用预算，凭住宿费用发票报销，也可以按学生到外地实习40元/人/天的标准，根据实习学生人数、天数列明细单给予补助；市内及市外周边（浏阳市、宁乡市）实习原则不发放住宿费补贴。

③实习指导教师带学生实习所产生的相关费用，按实习计划在实习支出预算表的预算范围内报销；如有特殊情况超出实习支出预算表的部分，按《湖南农业大学国内差旅费管理办法》（湘农大〔2017〕24）的相关标准，可从学院其他经费内支出。同时，实习指导期间对在驻基地期间给予30元/天/人伙食费补贴。

④教师检查监督实习所产生相关费用按《湖南农业大学国内差旅费管理办法》执行。
（二）实习耗材费：用于开展实习实验的各类耗材和消耗品，原则上此类经费总额不超过学院实习经费总额的25                                   ％，凭票报销。

（三）其他用于实习的费用：实习单位的协助费（包括场地使用费、指导费等），资料费和学生外出实习保险费等，原则上此类经费总额不超过学院实习经费总额的25％。

（四）毕业实习按200元/人标准发放给学生补助，不再报销其它费用。

（五）毕业论文（设计）指导教师费用按《湖南农业大学本科生教学工作量计算办法》（湘农大〔2014〕15号）核算到相关学院。

（六）毕业论文（设计）开题费及答辩费按1学时/人标准，学生实际总人数核算到相关学院。

（七）学生在校内实习，不予报销任何补助费用。

第五章  报  销

第十一条  实验经费的报销：实验经费的支出由学院主管教学院长负责审批后，凭原始票据到计划财务处报账；并于每年12月底将《湖南农业大学本（专）科实验经费使用情况明细表》（电子档）（附件1）报送教务处存档备案。
第十二条  实习经费的报销：实习开始前由实习指导教师在基地实习综合管理系统内下载并填写《湖南农业大学本（专）科实习计划与经费支出预算表》（一式4份，见附件2），经学院分管本科教学的院领导审批后，其中一份交学院存档备案，两份分别在请款和报销时交计财处存档备案，一份在报账时交教务处实践教学科存档备案。

第十三条  发放给学生的实习补助，必须转入学生银行卡内。

第六章  组织与监督管理

第十四条  学院院长对学校下拨的实践教学经费的支出必须严格把关，确保经费使用的真实性、合理性。

第十五条  教务处负责审核学院的实习计划、经费支出预算表及特殊情况的实习经费使用情况，确保经费专款专用。

第十六条  计财处负责将实践教学经费及时下拨到位，在报销时审核实践教学经费开支的合法性。

第十七条  审计处负责对实践教学经费的监督与审计

第十八条  纪委监察处对实践教学经费经费在使用过程中的违规行为，按有关法律、法规、条例和党的纪律予以严肃处理。

第十九条  本办法由学校负责解释，具体执行过程中的问题咨询由教务处、计财处负责答复。
第二十条  本办法自2018年1月1日起施行，原其他有关规定与本办法不符的，以本办法为准。

湖南农业大学校长办公室               2017年12月27日印发

湖南农业大学文件

湘农大〔2017〕46号

1